

2024 年 11 月 02 日

投资评级：增持（维持）

证券分析师

查浩

SAC: S1350524060004

zhahao@huayuanstock.com

刘晓宁

SAC: S1350523120003

liuxiaoning@huayuanstock.com

邓思平

SAC: S1350524070003

dengsiping@huayuanstock.com

联系人

市场表现：



基本数据 2024 年 11 月 01 日

收盘价（元）	7.20
一年内最高/最低（元）	10.22/6.35
总市值（百万元）	113,026.27
流通市值（百万元）	113,026.27
总股本（百万股）	15,698.09
资产负债率（%）	64.34
每股净资产（元/股）	3.70

资料来源：聚源数据

华能国际(600011.SH)

——减值等拖累表观业绩 资产负债表持续修复

投资要点：

- **事件：公司发布三季报**，前三季度实现营收 1844 亿元，同比下降 3.62%；归母净利润 104.13 亿元，同比下降 17.12%；扣非后归母净利润 100.41 亿元，同比增长 6.87%。单三季度实现营收 656 亿元，同比增长 0.46%；归母净利润 29.59 亿元，同比减少 52.69%；扣非后归母净利润 28.61 亿元，同比下降 25.18%。**公司单三季度归母净利润低于市场预期，主要系资产减值与营业外支出影响。**
- **资产减值与营业外支出拖累表观业绩，主业经营稳健实质略超预期。**财报表观数据看，公司前三季度归母净利润下滑主要系去年三季度出售四川公司股权等一次性损益；前三季度扣非后归母净利润增长主要系煤价下滑。单三季度业绩不及预期主要系资产减值约 11 亿、营业外支出约 6 亿，其中资产减值主要为煤电机组以及生物质电厂减值，营业外支出或主要为碳配额以及海南台风影响。若剔除以上两类非经常事件，公司主业经营稳健，实质经营业绩略超预期。
- 经营数据方面，公司单三季度上网电量 1306 亿千瓦时，同比增长 3.43%，其中煤机、燃机、风电、光伏分别为 1077、88、80、57 亿千瓦时，分别同比变动-0.29%、8.69%、25.65%、71.06%。前三季度境内平均上网电价 496.27 元/兆瓦时，同比下降 2.63%；倒算单三季度电价为 492.35 元/兆瓦时，环比一季度、二季度略有下滑，或主要系煤电电量提升容量电价下滑影响。
- **三季度煤电度电利润达到 3.1 分，绿电多渠道融资，资产负债表持续修复。**公司披露前三季度境内分电源利润总额，其中煤机、燃机、风电、光伏、水电、生物质利润总额分别为 66、9、52、24、1、-5 亿元，结合上半年数据以及上网电量可知，剔除燃煤机组的减值影响，我们测算**公司单三季度煤电度电利润（利润总额口径）达到 3.1 分，与一季度相当，为近几年最优水平**，我们认为也是煤电机组的合理盈利水平。另外，公司拟在云南投资 2*100 万千瓦煤电机组（持股 51%），或在煤电盈利趋稳下拥有一定的成长性。值得注意的是，公司归母比例略有下滑，或系发行类 reits 多渠道融资影响。**在业绩修复与稳健发展下，公司资产负债表持续修复，2024 年 9 月底负债率为 64.34%，较 2023 年底下降 3.99 个百分点。**
- **火绿龙头，电改风向标。**我们统计，截至 2024 年 9 月底，公司总装机 14071 万千瓦，其中燃煤、燃机、风电、光伏装机分别为 9314、1329、1693、1685 万千瓦（统计存在一定误差）。公司十四五目标清洁能源装机占比达到 45%，目前为 34%，在火电规模不变的假设下，2024Q4-2025 年公司新能源装机需超 20GW 新增投产才能达到目标。我们分析，在双碳战略推进下，容量电价机制保障煤电机组部分利润，减小利润波动率；而新能源作为双碳战略主角，在现货市场化推行叠加消纳弃电影响下，新项目盈利承压，期待环境价值提升收益。**公司作为煤电、绿电龙头，其经营业绩一方面是行业风向标，另一方面也将深度受益于电力体制改革。**
- **盈利预测与评级：**结合公司经营情况，我们预计公司 2024-2026 年归母净利润分别为 110/126/137 亿元，同比增速分别为 30%/15%/8%，当前股价对应的 PE 分别为 14/11/10 倍(扣除永续债务利息约 27 亿)。按照 2024 年归母净利润（扣除永续债务利息）50%分红考虑，对应股息率 3.7%；**对应华能国际电力股份（0902.HK）股息率 7.0%（人民币兑港元汇率取 1.1），建议关注 0902.HK，维持华能国际“增持”评级。**
- **风险提示：煤价涨幅超预期、新能源配套政策不确定性、减值超预期。**

盈利预测与估值（人民币）

	2022	2023	2024E	2025E	2026E
营业收入（百万元）	246,724.79	254,396.69	249,762.51	261,019.65	272,801.48
同比增长率（%）	20.31%	3.11%	-1.82%	4.51%	4.51%
归母净利润（百万元）	-7,387.12	8,445.56	11,016.70	12,640.05	13,692.40
同比增长率（%）	26.17%	214.33%	30.44%	14.74%	8.33%
每股收益（元/股）	-0.47	0.54	0.70	0.81	0.87
ROE（%）	-6.81%	6.39%	8.00%	8.78%	9.08%
市盈率（P/E）	-15.30	13.38	10.26	8.94	8.25

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

附录：财务预测摘要
资产负债表（百万元）

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
货币资金	16,849.86	6,713.71	11,536.64	13,771.43
应收票据及账款	47,185.26	47,698.19	49,848.01	52,098.04
预付账款	5,854.24	5,947.66	6,215.73	6,496.29
其他应收款	3,035.73	3,347.87	3,498.77	3,656.69
存货	11,899.34	13,393.17	13,972.28	14,549.45
其他流动资产	5,919.74	6,308.16	6,589.80	6,884.57
流动资产总计	90,744.16	83,408.77	91,661.22	97,456.47
长期股权投资	22,685.48	23,585.48	24,785.48	26,285.48
固定资产	316,626.77	308,171.81	309,642.28	320,945.38
在建工程	57,790.31	75,611.28	80,032.25	74,119.88
无形资产	15,681.76	14,620.38	13,559.00	12,497.63
长期待摊费用	309.52	294.04	278.57	263.09
其他非流动资产	37,321.29	37,961.85	37,923.83	37,885.82
非流动资产合计	450,415.12	460,244.84	466,221.41	471,997.28
资产总计	541,159.28	543,653.61	557,882.64	569,453.75
短期借款	57,232.73	59,232.73	54,232.73	45,232.73
应付票据及账款	22,562.91	23,357.87	24,367.84	25,374.43
其他流动负债	84,203.72	70,090.66	73,159.10	76,272.94
流动负债合计	163,999.35	152,681.25	151,759.66	146,880.10
长期借款	196,544.65	203,624.65	210,224.65	217,024.65
其他非流动负债	9,252.71	9,252.71	9,252.71	9,252.71
非流动负债合计	205,797.37	212,877.37	219,477.37	226,277.37
负债合计	369,796.72	365,558.62	371,237.03	373,157.47
股本	15,698.09	15,698.09	15,698.09	15,698.09
资本公积	16,500.63	16,500.63	16,500.63	16,500.63
留存收益	99,939.94	105,448.29	111,768.31	118,614.51
归属母公司权益	132,138.66	137,647.01	143,967.04	150,813.24
少数股东权益	39,223.90	40,447.98	42,678.57	45,483.04
股东权益合计	171,362.56	178,094.99	186,645.61	196,296.28
负债和股东权益合计	541,159.28	543,653.61	557,882.64	569,453.75

现金流量表（百万元）

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
税后经营利润	9,082.47	11,265.78	13,370.64	14,471.87
折旧与摊销	25,130.93	27,148.86	28,223.43	29,724.13
财务费用	8,868.37	8,133.84	8,328.36	8,348.11
投资损失	-2,796.91	-900.00	-1,200.00	-1,500.00
营运资金变动	-724.45	-16,118.85	648.88	559.99
其他经营现金流	5,936.72	621.42	2,000.00	2,700.00
经营性现金净流量	45,497.12	30,151.05	51,371.31	54,304.10
投资性现金净流量	-55,226.15	-35,725.00	-33,500.00	-34,675.00
筹资性现金净流量	9,416.64	-4,562.19	-13,048.38	-17,394.31
现金流量净额	-366.47	-10,136.14	4,822.93	2,234.79

利润表（百万元）

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
营业收入	254,396.69	249,762.51	261,019.65	272,801.48
营业成本	223,574.93	213,523.21	222,755.73	231,957.38
税金及附加	1,634.85	1,605.07	1,677.41	1,753.12
销售费用	237.96	233.62	244.15	255.17
管理费用	6,447.63	7,243.11	7,830.59	8,729.65
研发费用	1,532.92	1,505.00	1,572.83	1,643.82
财务费用	8,868.37	8,133.84	8,328.36	8,348.11
资产减值损失	-2,972.19	-2,497.63	-783.06	-818.40
信用减值损失	-126.87	0.00	0.00	0.00
其他经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	2,796.91	900.00	1,200.00	1,500.00
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	0.00
资产处置收益	100.18	0.00	0.00	0.00
其他收益	1,347.45	1,000.00	1,000.00	1,200.00
营业利润	13,245.51	16,921.04	20,027.52	21,995.83
营业外收入	570.83	0.00	0.00	0.00
营业外支出	814.50	600.00	200.00	0.00
其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00
利润总额	13,001.83	16,321.04	19,827.52	21,995.83
所得税	3,919.37	4,080.26	4,956.88	5,498.96
净利润	9,082.47	12,240.78	14,870.64	16,496.87
少数股东损益	636.91	1,224.08	2,230.60	2,804.47
归属母公司股东净利润	8,445.56	11,016.70	12,640.05	13,692.40
EPS(元)	0.54	0.70	0.81	0.87

主要财务比率

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
成长能力				
营收增长率	3.11%	-1.82%	4.51%	4.51%
营业利润增长率	227.23%	27.75%	18.36%	9.83%
归母净利润增长率	214.33%	30.44%	14.74%	8.33%
经营现金流增长率	39.91%	-33.73%	70.38%	5.71%
盈利能力				
毛利率	12.12%	14.51%	14.66%	14.97%
净利率	3.57%	4.90%	5.70%	6.05%
ROE	6.39%	8.00%	8.78%	9.08%
ROA	1.56%	2.03%	2.27%	2.40%
ROIC	3.76%	4.46%	4.84%	5.05%
估值倍数				
P/E	13.38	10.26	8.94	8.25
P/S	0.44	0.45	0.43	0.41
P/B	2.15	1.95	1.76	1.59
股息率	1.95%	4.87%	5.59%	6.06%
EV/EBITDA	8.80	8.06	7.44	7.00

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

投资评级说明

证券的投资评级：以报告日后的6个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在20%以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在5%~20%之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在-5%~+5%之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于-5%及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

行业的投资评级：以报告日后的6个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

本报告采用的基准指数：A股市场基准为沪深300指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普500指数或者纳斯达克指数。